机构的最新监管意见进行相应调整，前述锁定期届满后按照相关监管机构的有关

规定执行。”

二、募集配套资金情况

常州亚玛顿股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

15

（一）募集配套资金安排

募集配套资

金金额

发行股份 不超过 81,187.95 万元

发行可转债 不适用

发行其他证券 不适用

合计 不超过 81,187.95万元

发行对象

发行股份 不超过 35名特定投资者

发行可转债 不适用

发行其他证券 不适用

募集配套资

金用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（万元）

使用金额占全部募集配

套资金金额的比例

支付现金对价 18,749.97 23.09%

≤1.6mm超薄光伏玻璃建设项

目
28,094.00  34.60%

屋顶分布式光伏电站建设项目 10,157.40 12.51%

钙钛矿技术研发中心建设项目 15,070.00  18.56%

年产 60 万吨光伏石英砂加工提

纯建设项目
9,116.58  11.23%

合计 81,187.95 100.00%

（二）配套募集资金的股份发行情况

股票种类 A 股普通股 每股面值 1.00 元

定价基准日 发行期首日 发行价格

发行价格不低于定价基准日前

20 个交易日公司股票交易均价

的 80%。

发行数量 不超过本次发行股份购买资产完成后上市公司总股本的 30%

是否设置发

行价格调整

方案

□ 是   否

锁定期安排
本次配套融资发行对象认购的股份自新增发行结束之日起六个月内不得转让，并

需符合中国证监会、深交所颁布的关于股份减持的法律法规的规定。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

常州亚玛顿股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

16

本次交易完成前，上市公司主营光伏玻璃深加工业务，不涉及光伏玻璃原片生产，

玻璃原片主要系外购。凤阳硅谷主营玻璃原片的生产、研发和销售，不涉及玻璃深加

工业务，处于上市公司业务的上游。

本次交易完成后，上市公司产业链将延伸至玻璃原片制造，主营业务未发生重大

变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在不考

虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

亚玛顿科技 67,380,200 33.85% 67,380,200 28.01%

林金锡 568,500 0.29% 568,500 0.24%

上海苓达 - - 41,051,721 17.06%

盐城达菱 - - 452,196 0.19%

小计 67,948,700 34.14% 109,452,617 45.50%

深创投 19,531,250 9.81% 19,531,250 8.12%

林金坤 10,449,000 5.25% 10,449,000 4.34%

其他社会公众股 101,133,550 50.80% 101,133,550 42.04%

合计 199,062,500 100.00% 240,566,417 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东仍为亚玛顿科技，实际控制人仍为林金锡、林金

汉，控制比例为 45.50%。本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天职会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后对上市公司主要财

务指标影响如下：

单位：万元

项目

2023 年 9月 30日/2023年 1-9月 2022 年 12月 31日/2022 年度

交易完成

前

交易完成

后

变动比例/

增减值

交易完成

前

交易完成

后

变动比例/

增减值

营业收入 269,727.68 277,274.22 2.80% 316,835.35 324,206.10 2.33%

营业利润 9,565.72 24,200.91 153.00% 8,978.60 19,083.11 112.54%

净利润 8,740.78 21,232.49 142.91% 8,628.32 17,509.95 102.94%

常州亚玛顿股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

17

项目

2023 年 9月 30日/2023年 1-9月 2022 年 12月 31日/2022 年度

交易完成

前

交易完成

后

变动比例/

增减值

交易完成

前

交易完成

后

变动比例/

增减值

归属于母公司

股东的净利润
8,455.21 20,946.93 147.74% 8,359.34 17,240.96 106.25%

综合毛利率 7.89% 16.45% 8.56% 8.14% 15.34% 7.21%

综合净利率 3.24% 7.66% 4.42% 2.72% 5.40% 2.68%

基本每股收益

（元/股）
0.44 0.89 0.45 0.42 0.72 0.30

本次交易完成后，上市公司将持有凤阳硅谷 100%股权，上市公司归属于母公司所

有者的净利润将进一步提高，有效增强公司的持续盈利能力和发展潜力。

四、本次交易尚未履行的决策程序及报批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的决策和审批程序如下：

1、本次交易正式方案经上市公司股东大会审议通过；

2、上市公司股东大会豁免上海苓达、盐城达菱因本次交易涉及的要约收购义务；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

4、其他可能涉及的审批事项。

本次交易在取得上述决策和审批前不得实施本次交易方案。上述各项决策和审批

能否顺利完成以及完成时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

五、上市公司的控股股东对本次重组的原则性意见，以及上市公司控

股股东、董事、监事、高级管理人员自本次重组报告书披露之日起至实施

完毕期间的股份减持计划

（一）上市公司的控股股东对本次交易的原则性意见

根据上市公司控股股东亚玛顿科技、实际控制人林金锡、林金汉出具的说明：本

次交易有利于提升上市公司盈利能力，增强持续经营能力，延伸上市公司产业链并增

强抗风险能力，实现股东利益的最大化，原则同意本次交易。

（二）上市公司控股股东、董事、监事、高级管理人员自本次重组报告书披露之

日起至实施完毕期间的股份减持计划

1、上市公司控股股东、实际控制人自本次交易重组报告书披露之日至实施完毕

[…]

本次发行前上市公司的滚存未分配利润由本次发行后的新老股东按照持股比例共

享。

三、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

本次交易中，上市公司拟购买凤阳硅谷 100%股权。本次交易拟购买资产最近一年

资产总额、资产净额及最近一年的营业收入占上市公司最近一个会计年度经审计的合

并财务报表相关指标的比例如下：

单位：万元

项目 上市公司 凤阳硅谷 交易金额 计算依据 占比

资产总额 498,373.60 215,375.74 125,000.00 215,375.74 43.22%

常州亚玛顿股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

32

项目 上市公司 凤阳硅谷 交易金额 计算依据 占比

资产净额 324,990.14 34,363.84 125,000.00 125,000.00 38.46%

营业收入 316,835.35 167,491.78 - 167,491.78 52.86%

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重大资

产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方上海苓达和盐城达菱为上市公司实

际控制人林金锡、林金汉控制的企业，为公司关联方。根据《重组管理办法》《上市规

则》等相关规定，本次交易构成关联交易。

（三）本次交易不构成重组上市及判断依据

本次交易前 36 个月内，亚玛顿科技为上市公司的控股股东，林金锡、林金汉为上

市公司的实际控制人。本次交易完成后，上市公司的实际控制人仍为林金锡、林金汉，

上市公司实际控制权未发生变更。

本次交易前后，上市公司实际控制权未发生变更。本次重组不构成《重组管理办

法》第十三条所规定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成前，上市公司主营光伏玻璃深加工业务，不涉及光伏玻璃原片生产，

玻璃原片主要系外购。凤阳硅谷主营玻璃原片的生产、研发和销售，不涉及玻璃深加

工业务，处于上市公司业务的上游。

本次交易完成后，上市公司产业链将延伸至玻璃原片制造，主营业务未发生重大

变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在不考

虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

常州亚玛顿股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

33

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

亚玛顿科技 67,380,200 33.85% 67,380,200 28.01%

林金锡 568,500 0.29% 568,500 0.24%

上海苓达 - - 41,051,721 17.06%

盐城达菱 - - 452,196 0.19%

小计 67,948,700 34.14% 109,452,617 45.50%

深创投 19,531,250 9.81% 19,531,250 8.12%

林金坤 10,449,000 5.25% 10,449,000 4.34%

其他社会公众股 101,133,550 50.80% 101,133,550 42.04%

合计 199,062,500 100.00% 240,566,417 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东仍为亚玛顿科技，实际控制人仍为林金锡、林金

汉，控制比例为 45.50%。本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据天职会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后对上市公司主要财

务指标影响如下：

单位：万元

项目

2023 年 9月 30日/2023年 1-9月 2022 年 12月 31日/2022 年度

交易完成

前

交易完成

后

变动比例/

增减值

交易完成

前

交易完成

后

变动比例/

增减值

营业收入 269,727.68 277,274.22 2.80% 316,835.35 324,206.10 2.33%

营业利润 9,565.72 24,200.91 153.00% 8,978.60 19,083.11 112.54%

净利润 8,740.78 21,232.49 142.91% 8,628.32 17,509.95 102.94%

归属于母公司

股东的净利润
8,455.21 20,946.93 147.74% 8,359.34 17,240.96 106.25%

综合毛利率 7.89% 16.45% 8.56% 8.14% 15.34% 7.21%

综合净利率 3.24% 7.66% 4.42% 2.72% 5.40% 2.68%

基本每股收益

（元/股）
0.44 0.89 0.45 0.42 0.72 0.30

本次交易完成后，上市公司将持有凤阳硅谷 100%股权，上市公司归属于母公司所

有者的净利润将进一步提高，有效增强公司的持续盈利能力和发展潜力。

五、本次交易的决策和批准情况

本次交易实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次交易不得实施。截至本报告

常州亚玛顿股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

34

书签署日，本次交易已履行的和尚需履行的决策程序及批准情况列示如下：

（一）已经获得的授权和批准

1、本次交易正式方案已经上市公司第五届董事会第十三次会议审议通过；

2、本次交易正式方案已经上市公司第五届监事会第九次会议审议通过；

3、本次交易正式方案已经交易对方履行内部决策程序；

4、本次交易已经标的公司董事会、股东会审议通过；

5、本次交易已获得上市公司控股股东及一致行动人的原则性同意。

（二）尚需履行的批准程序

1、本次交易正式方案经上市公司股东大会审议通过；

2、上市公司股东大会豁免上海苓达、盐城达菱因本次交易涉及的要约收购义务；

3、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会同意注册；

4、其他可能涉及的审批事项。

本次交易在取得上述决策和审批前不得实施本次交易方案。上述各项决策和审批

能否顺利完成以及完成时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

[…]

标的公司自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35

号）中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副

产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”的相关规定，政策变更对标的公

司财务报表相关项目未产生影响。

标的公司自 2022 年 11 月 30 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处

理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”

的相关规定，根据累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对

可比期间信息不予调整。“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行。上述政策变更对标的公司财务报

常州亚玛顿股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

100

表相关项目未产生影响。

（2）重要会计估计变更

报告期内，标的公司无重要会计估计变更。

（3）前期会计差错更正

标的公司于 2020 年 8 月引进中石化资本、黄山毅达、扬中毅达、宿迁毅达四家投

资者，2021 年 1 月引进投资者华辉投资（以下简称“五家投资者”）。根据标的公司与

五家投资者签订的相关协议，在特定情形下，标的公司需要按投资成本加固定投资收

益率的对价回购五家投资者所持标的公司股份的义务，即标的公司存在无法避免向五

家投资方交付现金的合同义务。

标的公司于 2022 年 2 月与五家投资者签署了终止协议，对补充协议中相关股份回

购义务的约定全部终止且自始无效。截至标的公司 2020 年-2021 年度财务报告日，标

的公司已与五家投资者签署的终止协议，明确了回购条款自始无效，免除了标的公司

的回购义务。因此，标的公司对五家投资者按权益投资确认实收资本与资本公积。

2022 年 12 月、2023 年 5 月、2023 年 9 月，标的公司分别与华辉投资、中石化资

本、黄山毅达、扬中毅达、宿迁毅达签署了协议，由标的公司回购五家投资者所持的

标的公司所有股权。根据最终回购协议的签署情况与实际履行情况，标的公司收到的

投资款，同时负有股份回购的义务。标的公司应根据企业会计准则等相关规定，应将

五家投资者所持标的公司的股权从权益重分类为一项金融负债，并追溯调整 2020 年-

2021 年度财务报告。

其中会计差错更正对 2021 年度财务报表的影响如下：

单位：万元

受影响的报表项目
2021 年 12月 31日/2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应付款 9.16 44,737.74 44,746.90

流动负债合计 45,849.07 44,737.74 90,586.80

负债合计 129,117.59 44,737.74 173,855.32

库存股 - 39,999.99 39,999.99

盈余公积 1,491.98 -473.77 1,018.21

未分配利润 13,427.83 -4,263.97 9,163.86

常州亚玛顿股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

101

受影响的报表项目
2021 年 12月 31日/2021 年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

所有者权益合计 69,919.81 -44,737.74 25,182.07

财务费用 1,398.41 3,839.73 5,238.14

净利润 9,046.56 -3,839.73 5,206.84

吸收投资收到的现金 10,000.00 -10,000.00 -

收到其他与筹资活动有关的现金 23,000.00 10,000.00 33,000.00

八、主要经营资质及在建项目手续情况

（一）主要经营资质情况

截至本报告书签署日，凤阳硅谷拥有的资质列示如下：

序

号
资质名称 注册号 核发单位

有效期/核发

日期

1
两化融合管理体系评定证

书
AIITRE-00621IIIMS0203801

泰尔认证中心

有限公司

2021.11.5至
2024.11.5

2 质量管理体系认证证书 02121Q10671R0M
华夏认证中心

有限公司

2021.5.26至
2024.5.25

3 环境管理体系认证证书 02121E10428R0M
华夏认证中心

有限公司

2021.5.26至
2024.5.25

4
职业健康安全管理体系认

证证书
02121S10395R0M

华夏认证中心

有限公司

2021.5.26至
2024.5.25

5 排污许可证
91341126MA2Q3HXD3A001

V

滁州市生态环

境局

2023.10.7至
2028.10.6

6
对外贸易经营者备案登记

表
03486632 - 2018.12.28

7
海关报关单位注册登记证

书
341296195S 滁州市海关

2018.12.29至

长期

8 高新技术企业证书 GR202134001732

安徽省科学技

术厅、安徽省

[…]

产生一定不利影响。因此，综合考虑本次交易方案和公司的财务状况，拟通过发行股

份募集配套资金并用于支付部分交易对价，促进本次交易的顺利实施。

2、募集配套资金有利于公司优化资本结构，降低财务风险

上市公司本次发行股份募集配套资金拟用于凤阳硅谷降本增效及健全产业链布局，

符合行业发展趋势，其顺利实施有利于凤阳硅谷降低综合生产成本，降低综合能耗，

提升公司的核心竞争力。同时，凤阳硅谷截至 2023 年 9 月末资产负债率较高，因此需

要募集配套资金以满足凤阳硅谷持续、健康的业务发展，进一步增强凤阳硅谷资本实

力，优化资产负债结构，提升凤阳硅谷的盈利能力和抗风险能力。

（五）本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理，提高募集资金的使用效率和效益，确保资金使用安全，

切实保护投资者合法权益，上市公司依照《公司法》《证券法》《上市公司监管指引

第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等有关规定，结合上市公司实际

情况，制定了《募集资金管理制度》。

本次交易的配套募集资金将依据上市公司《募集资金管理制度》进行管理和使用。

该办法对募集资金存储、使用、用途变更、管理与监督进行了明确规定，本次募集资

金的管理和使用将严格遵照上市公司相关内部控制制度执行。

（六）募集资金失败的补救措施

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的实施为前提条件，但募集配

套资金成功与否并不影响发行股份及支付现金购买资产的实施。如最终募集配套资金

未能成功实施或融资金额低于预期，上市公司将根据自身战略、经营及资本性支出规

划，采取包括但不限于使用企业自有资金、申请银行贷款、发行债券等方式来解决募

集配套资金不足部分的资金需求。

（七）募集配套资金对盈利预测和估值结果的影响

本次交易中对标的资产进行收益法评估是在其现有资产、运营方式等基础之上进

行的，未考虑募集配套资金对标的资产经营的影响。考虑到本次配套融资尚需获得中

国证监会同意注册，本次评估未以配套募集资金成功实施作为假设前提，本次配套募

常州亚玛顿股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

155

集资金成功与否并不影响标的资产的评估值。因此，本次收益法评估预测的现金流不

包含募集配套资金投入带来的效益。

三、上市公司发行股份前后主要财务指标对比

根据天职会计师出具的《上市公司审计报告》《标的公司审计报告》及为本次交易

出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据和指标对比情况如下：

项目
2023 年 9月 30日/2023年 1-9月 2022 年 12月 31日/2022 年度

本次交易完成前 本次交易完成后 本次交易完成前 本次交易完成后

流动比率（倍） 2.03 1.62 2.18 1.53

速动比率（倍） 1.93 1.51 2.05 1.40

资产负债率（%） 40.33 48.25 34.79 48.61

营业收入（万元） 269,727.68 277,274.22 316,835.35 324,206.10

归属于母公司股东的

净利润（万元）
8,455.21 20,946.93 8,359.34 17,240.96

基本每股收益（元/

股）
0.44 0.89 0.42 0.72

四、上市公司发行股份前后股权结构

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在不考

虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

亚玛顿科技 67,380,200 33.85% 67,380,200 28.01%

林金锡 568,500 0.29% 568,500 0.24%

上海苓达 - - 41,051,721 17.06%

盐城达菱 - - 452,196 0.19%

小计 67,948,700 34.14% 109,452,617 45.50%

深创投 19,531,250 9.81% 19,531,250 8.12%

林金坤 10,449,000 5.25% 10,449,000 4.34%

其他社会公众股 101,133,550 50.80% 101,133,550 42.04%

合计 199,062,500 100.00% 240,566,417 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东仍为亚玛顿科技，实际控制人仍为林金锡、林金

汉，控制比例为 45.50%。本次交易不会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

常州亚玛顿股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

156

第七节 本次交易合同的主要内容

一、发行股份及支付现金购买资产协议的主要内容

（一）合同主体和签订时间

《发行股份及支付现金购买资产协议》的合同主体分别为购买方上市公司、出售

方凤阳硅谷全体股东即上海苓达、盐城达菱。

《发行股份及支付现金购买资产协议》的签订时间为 2024 年 2 月。

（二）交易方案及标的资产作价

上市公司通过发行股份及支付现金方式收购上海苓达、盐城达菱持有的标的公司

100%股权。本次收购完成后，标的公司成为上市公司全资子公司，上海苓达、盐城达

菱由标的公司原股东变更为上市公司股东。

双方同意，本次交易标的资产的最终交易价格将以具有证券期货从业资格的资产

评估机构签署评估报告的评估结果为基础，并经双方协商确认。根据天健华辰以 2023

年 9 月 30 日为基准日出具的《资产评估报告》，截至评估基准日，标的资产的评估价

值为 125,614.43 万元，双方在此基础上协商确定标的资产的交易作价为 125,000.00 万

元。

（三）发行股份及支付现金安排

本次交易中，上市公司就认购各交易对方持有的标的公司股权的支付方式具体情

况如下：

交易对方

持有标的

公司股权

数额

（万元）

持有标的

公司股权

比例

（%）

交易对价

（万元）

股份对价
现金对价

（万元） 股份对价

（万元）

股份数

（股）

上海苓达 8,500.00 84.07 105,092.41 105,092.41 41,051,721 -

盐城达菱 1,610.15 15.93 19,907.59 1,157.62 452,196 18,749.97

合计 10,110.15 100.00 125,000.00 106,250.03 41,503,917 18,749.97